MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção nº 0003/2020

                                   Considerando que a pedagoga Regina Fátima Garcia Ferreira dirigiu a
Escola Estadual Joaquim Silvio Nogueira, em Bálsamo, por 17 anos e 6 meses, entre julho de 2002
e janeiro deste ano, ocasião da sua aposentadoria.

                                   Considerando que neste período a Escola Joaquim teve grandes

avanços, melhorando consideravelmente sua classificação na Diretoria de Ensino da Região de
José Bonifácio, além de ter muitos projetos premiados, em nível regional e estadual.

                                   Considerando que a diretora Regina, entre outras marcas, deixou na

Escola Joaquim dois principais legados: junto aos professores, o trabalho em equipe, onde todos
eram responsáveis pelo sucesso da escola; e junto aos alunos, a valorização do protagonismo
juvenil, onde eles tinham a confiança e o respaldo para colocarem em prática suas ideias.

                                   Considerando que a diretora Regina também é lembrada pela forma

afetuosa com que lidava com os alunos, sempre distribuindo abraços e disposta a uma conversa
amiga.

                                   Considerando que desde 2005 ela escolheu Bálsamo para viver com sua

família.

                                   Assim como vereadores, membros do Poder Legislativo deste município,
apresentamos nos termos Regimentais, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à diretora Regina
Fátima Garcia Ferreira, em reconhecimento aos seus esforços durante os 17 anos que esteve à
frente da Escola Joaquim Silvio Nogueira.

                                   Sala das Sessões ver. Antonio Castilho, 13 de Março de 2020.

VEREADORES:

Bruno César Xavier de Carvalho - DEM          Ailton José Bereta - PPS

João Pedro Pereira - MDB                              Jósé Carlos Rossan - PSB

José D. Claro da Silva - PODEMOS               José Haroldo M. Lourenço - MDB

Paulo Roberto Silingardi - MDB                      Paulo Sérgio Zaniboni - PSB

Roberto Carlos Perpétuo Perez - PROS

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518